INDICAÇÃO Nº 0177/15
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pela Secretaria
Municipal da Saúde no sentido de se realizar na pré-consulta o teste de glicemia capilar
“Dextro” em todos os pacientes diabéticos, antes de serem consultados pelo médico, mesmo
que não estejam em jejum.

Lida na Sessão de 05/05/2015                              Despacho em 05/05/2015
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Anselmo Antônio Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O  vereador  que  esta  subscreve  vem,  respeitosamente,  na  forma  regimental  e  depois  de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  INDICAR  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos  sejam

realizados pela Secretaria Municipal  da Saúde no sentido  de se realizar  na pré-consulta  o  teste  de

glicemia capilar "Dextro" em todos os pacientes diabéticos, antes de serem consultados pelo médico,

mesmo que não estejam em jejum.

JUSTIFICATIVA:

É de suma importância para o médico que o paciente adentre já com esse exame realizado, o

qual permite direcionar as ações que envolvem o tratamento do diabetes, podendo-se até reavaliar a

terapêutica instituída, possibilitando os ajustes de doses de insulina, da dieta e da atividade física, os

quais  devem  resultar  na  diminuição  significativa  do  nível  de  glicose  sanguínea,  proporcionando

melhora  da  qualidade  de  vida  e  diminuição  das  complicações  decorrentes  do  mau  controle

metabólico.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 05 de maio de 2015.

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor